Si

*De ferijs &
pana non cu-
sedientium.*

*Mulierum
causa.*

Si quis virginem liberam præter eius ac parentum voluntatem rapuerit solidis xl. liberam viij. ancillam iiiij. componat. Liber liberam uxorem absque culpa dimitens parentibus solidis xl. componat. Mulieri dotem & quicquid asportauerit secundum familiam ex qua nata est stemma legitimè persoluat. Si liberam liber post despensionem repudiauerit aliamque superduxerit xxiiij. solidis puellæ parentibus componat. Sacramentalibus xij. iuret, eam, neque ob crimen aliquod, neque ob parentū inuidiā dimittere, verum ob folium amorē, quo alteri teneatur. Qui alterius sponsam sibi rapuerit, restituat eam, & bis lxxx. solidis marito componat. Mulier quæ alteri positionē, ut abortum faciat, commiscet, si ancilla est cc. verbera, accipiat, Ingenua libettarte viduata seruitio deputetur. Si prægnas mulier icta abortum fecerit, ipsa si morietur, qui iecerit tanquam homicia teneatur: si fœtus tantum nondū viuens xx. solidis. viuēs l. vucregeldum persoluat, solidosq; tres & tremissim. Si in ducis curia, in ædibus sacrīs, in fabrica, aut

*Domus publi
ca.*

molédino, quæ domus publicæ sunt, liber homo quid furatus fuerit, non nuplū componat, secundū rei valerē iuret, siue cāpionibus depugnet, fur nocturno in furto deprehensus, si occidatur, non vindicetur. Qui alterius

*Furta quomo-
do componan-
tur.*

seruum ad furtum vel aliud nefas in domini discrimen persuaserit, fraude detecta tanquam fur damnetur, non nuplū exoluat. Seruus quod tulit restituat, & insuper flagellorum iactus cc. extensus publicè accipiat, dominus incommodi nihil patiatur. Fur quascunque res subtraxerit iudici præsentatus secundū legem vindictæ subiaceat. Verum morti non prius dānetur, quam nonnulla illi, qui datum pertulit, compositio de furis facultatibus fiat. Qui aliquid in prouincia emerit, diligenter prius interroget, furtiuum sit nec ne.

*Furtiuia em-
ptio lege coér-
tata.*

Furtiuū si emerit restituere cogatur, atque in fistum pro fredo solidos xij. persoluat: qua lege in eum etiam animaduertitur qui furtiuum commendatū suscepit. Compositionem à fure, nisi contra iudice, suscipiat nemo. Lartocij culpis subiaceat qui iudicem suum rem celat. Quoties de agtorum finib

*Agraria le-
gō.*

col.
—

contenditur constituta olim signa ab inspectoribus querantur , nec aduetus ea longè possessionis tempus patrocinetur,vendor ostendat, si nulla apparetur, & si contentio rata sit ut sedari non possit , championibus depugnetur. Nemo nouum terminum aut signū sine alterius partis consensu , sine inspectore constituat. Liber si contra id defeccerit lege solidis vj. multetur : seruus cc.flagellorū ictus extensus publicè sustineat. Si liber liberi parietem aut septem dissipauerit vel irruperit,tribus solidis componat,& damnum restituat. Columnas trabes spangas tribus solidis ad restitutionem componat. Asperes, lateres & aliud quicquid edificio continetur, singulis solidis. Pignorare abiq; ducis permisso liceat nemini , contrarium faciens,pignus eiusligio illesum reddat,duci xi. solidos pro fredo exoluat læsum ad arbitrium iudicis componat. Qui messum iam naturam alterius demessuerit solidis sex componat. Negans factamentalibus secundum legem suam sex iuret. Qui segetes alterius incantando viciarit, cōdictus xij. solidis componat, fami-

*Pignorare
dux permis-
tai.*

Item illius anno toto almentis prouideat, et quale reddat, si quid perdidit. Negans sacramentalibus xij. iuret aut campione se defenset. Si quis alicno seruo vel ancille ad fugam aut auxilio aut consilio adfuerit xij. ipsum, eam sex solidis componat, reducatque: si negare velit xij. sacramentalibus iuret, aut championum se pugna expuget. Nemo alienum animal etiam in damno deprehensum quovis modo laedat occidatve, sed penes se eousque retineat, donec domino aut vicinis damnum acceptum indicabit, qui locum laesum cum aequali ilesa signet in messis collectione quod Iesus non ilesa minus protulerit; is cuius animal damnum intulit rependat. Qui vero contra legem hanc, animal occiderit, cadaver sibi abeat, domino aliud aequale reddat. Si oculum excusierit, quanti animal estimabitur tertia precij parte componat. Si caudam vel aurem, uno solido, Si cornu tremisse: duplentur, si hoc in domini contemptum odiumve perpetravit, Qui pacta mercede eorum aut bouem custodiendum suscepit sua culpa periclitatum ab integrum

*Damnorum
iudiciorum co-
positio.*

*De commen-
datis & com-
modatis.*

regro pesoluat, & mercedem nullam requirat: verum iuramentum si se absolverit corium reddat. Qui aurum, argenteum, vestes aut alias quascunque res vendendas sive custodendas in ædes suas receperit, si fortuito incendio vna cum rebus suis consumptæ fuerint, quod sibi non profuerint, iuramento dato, nihil persolue-re cogatur. Qui auxiliatoris specie ex intendio ex incendio aliquid rapuerit, proditus quadrupliciter exoluat secundum legisq; statuta componat. Rem in conten-tione locatam nec ulli donare nec vendere liceat. Mulier in viduitate Rex in conten-tione posita. post mariti obitum permanens æqualem ut filiorum unus usi fructuantiam portionem possideat. Si vero ad alias uuptias transierit, eo die cum dote & rebus suis domo egrediatur, filij inter se portionem, quam consequuta fuerat, ut reliquam diuidant. Patris bona filij de diuersis etiam coniugis suscepti equaliter hereditabunt. Matris unusquisque tantum suæ. Ancille filius cum libere filio heredes non esto. Si quis sine liberis morietur, nisi testamento caueatur, uxor quoad viduitatem obseruauerit, bonorum medic

*Ex intendio
quid surri-
piens.*

*De heredita-
te leges.*

tatem omnium retineat, propinquū reliquā accipiant. Si verò & ipsa morietur, aut alteri nupserit, cum bonis suis, & quæ lege debétur, abeat, propinquis & hæc pars cedat vito aut muliere defunctis, si usque ad septimum gradum propinquī nulli reperiantur, nisi testamento vel donatione caueatur, res eorum omnes fiscus indipiscatur. Qui rem aliquam vendiderit, precio accepto, emptionem aut charra aut testibus ratam faciat, duo, tres vel plures testes adhibeantur. Venditio nisi voluntaria & libera, firma non sit. Qui rem alienam domino ignorante vendiderit, ipsam lege restituat, & aliam aequalem addat. Si reperiti nusquam poterit, duas similes pro ea reddat. Qui artam in quacunque re dederit, nisi placitum muratum fuerit, stare contractui debet, aut hæc ipsam perdat, & premium quod debuit exoluat. Si quis rem viciam vendiderit infra dies tres recipiat, vel sacramentali uno viciū ignorasse iuret, & stet emprio. Seruus suo non domino peculio redemptus, frau de cognita domino restituatur, quia non premium, sed res servi ignorans

acce.

*De emptione
& venditione,*

*Arre traditio-
nibus vis.*

*Mancipiorū
redempcio.*

aceperit. Commutatio tatum robo-
ris habeat, quantum emptio . Qui a-
grum aut pratum alterius suum di-
cens inuaserit, sex solidis propter te-
meritatem componat & exeat. Te-
stem aure tractum nisi super mor-
tuum testari velit repelli nec debet
nec potest. In mortui causa hic duel-
lo probetur, si vicerit vterius nō im-
pugnerur, sed credatur ei. Ex pluribus
testibus unus tantum forte eductus
iuret, ita dicens. Testis fortitus sum,
testem me exhibeo , sic me Deus iu-
uet & illum, cuius manum teneo, te-
stis ante tract⁹ sum, veritatē p̄senti
in causa dicere, datis deinde ad sacrā-
dum armis solus altera manu ver-
bum ipsum cum uno sacramentali
iuret. Mendaciter iurasse coniunctus
causam restituat xij. solidis cōponat,
aut innocentiam suam campione
defendat. Si championum unus ab al-
tero inter decertandum interficia-
tur, si ingenuus, ab eo , qui iniuste eū
inuitavit xij. solidis nec amplius cō-
ponatur. Qui liberum mortuum mo-
numento refossum spoliauerit, paren-
tibus illius solidis xl. componat, &
ipsum etiam furtuum quod tulit.

Iurandi mo-
dus.

Periuri an-
maduersio.

Campionum
causa.

De mortuis
& corum cau-
sis.

Si quis occultè liberum occiderit, cadauer in profluentem, aut alio abiectum condigna sepultura & exequis priuet xl. primum solidis, deinde vultur regeldo componat. Qui verò liberis hominis cadauer ad littus deuolutum aquis iterum immiserit solidis xx. componat. Seruus eo modo occisus atque absconsus nunuplo, id est clxxx. solidis componatur. Qui vestitu à se imperfectum spoliauerit, dupliciter componat. Cadauer hominis mutilans singula membra singulis xij. solidis componat. Si repertum ne à feris dilaceretur pietate motus humauerit à parentibus aut domino illius solidum accipiat. Qui alterius nauem loco submouerit illasam aut aqualem reddat. Extra aquam vero protractam si celauerit, interrogatus negauerit, ut surtuum componat. Qui canem venaticum abstulerit ipsum aut similem reddat, & sex solidis componat: pastoram et tribus. Illis legibus Bauari ante aliquot secula parucre nonnulli que adhuc, siquidem qui Christianæ pietatis obseruantissimi sunt ad extera angustiora tempora furentur pere-

gri-

*De nauigjys.**De canibus.*

grinantur. Aquisgranum præcipue, duo etiam prouinciae loca miraculis sanctorum, & peregrinorum frequenter clara. Virgo Maria Otingæ, & beatus Vuolfgangus. Regio vitibus præterquam vbi australior est non seritur. Nemorosa multum est montuosa. Sues glandibus sylvestribusque pomis credo tanta copia nutrit, ut veluti Hungaria boues, ita haec sues ceteris Europæ nationibus largè suppeditet. Est gens adeo suillis & ipsa moribus famosa, ut ceteris Germanis comparato Barbari (Barbari dico) nomen ipsi optime conuenire, nemo non videat. Duobus vitijs plus alijs insignes, inhospitalitate videlicet & furto. Vestitu ut plurimum blauo colore amicitur, ocreis libentius quam caligis calciatur. Baioariæ siue Bauariæ ad Austriam contigua est partim Carinthia partim Styria. Post Carinthia montana regio Carinthia: in partis. nridiem iuncta, Alpes Itales & forum Iulij contingit: multæ in ea valles collesque feraces tritici, multi lacus, multi amnes, quorum præcipuus Drauus abesse Drauus qui per Styriam, ac Panuoniā in